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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na část technickou a část ekonomickou. Technická část

se ještě dělí na teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá pájeným spojem. Jsou zde

uvedeny požadavky na pájené spoje a popsány různé technologie výroby pájených spojů. Dále

se bakalářská práce zabývá zrychlenými testy životnosti pájených spojů a metodami určování

kvality pájených spojů.

V praktické části se vyráběly vzorky pro testování s různými nastaveními pájecí pece,

měřily se elektrické a mechanické parametry pro různé doby stárnutí a pomocí teplotně-

vlhkostní a šokové komory se zrychlil proces stárnutí.

V ekonomické části práce se řeší, jestli se vyplatí či nevyplatí zřízení testovacího a

měřícího střediska pro dlouhodobé testování, které by snížilo chybovost výrobního procesu.

Klíčová slova

Pájení přetavením, pájený spoj, pájecí pasta, pájecí metody, teplotní profily,

spolehlivost pájených spojů, testování kvality pájených spojů, zrychlené procesy stárnutí

Abstract

The bachelor thesis is divided into the technical part and the economic part. The

technical part is further divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals

with the soldered joints. In this section there are listed requirements of soldered joints and

described different technologies of production of soldered joints. The bachelor thesis also deals

with accelerated tests of soldered joints lifetime and researches methods of determining quality

of soldered joints.

In the practical part the samples are producing for the purpose of testing with various

settings of soldering furnace. There are also measured electrical and mechanical soldered joints

parameters for different periods of ageing and the process of ageing is accelerated with using

the temperature humidity chamber and shock chamber.

The economic part addresses if it is worth to establish the testing and measuring centre

for long-term testing, which would theoretically lower the error rate of the production process.
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1. Úvod

V dnešní době můžeme pájené spoje nalézt téměř všude, od domácích spotřebičů přes

automobilový průmysl až k přístrojům, které zachraňují životy. Pájené spoje by měly mít

takovou kvalitu, aby vydržely po celou dobu životnosti zařízení, protože mají zásadní vliv na

spolehlivost.

Teoretická část se zabývá obecným popisem pájeného spoje a různými možnostmi jeho

vzniku, od nanesení pasty až k samotnému přetavení. Poté následuje popis metod pro testování

kvality pájených spojů a zrychleného procesu stárnutí. V praktické části je vytvořen

experiment, kde se zkoumá ideální nastavení pájecí pece v závislosti na kvalitě pájených spojů.

Hlavním přínosem celé této práce je najít vhodné nastavení pájecí pece v závislosti na

kvalitě pájených spojů, protože selhání spoje může způsobit selhání celého zařízení a následnou

tragédii v běžném životě.
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2. Pájené spoje

Pod definicí pájení si můžeme představit metalurgické spojení dvou kovů. Při tomto

procesu se taví pouze přídavný kovový materiál, který nazýváme pájecí slitina. U pájení

nedochází k roztavení spojovaných částí jako u procesu svařování. Proto volíme pájecí slitinu

tak, aby její teplota tání byla vždy menší než teplota tání spojovaných materiálů [1].

Pájení dělíme na měkké a tvrdé. Měkké pájení, které využíváme v elektronice, dosahuje

maximální teploty 500°C. Pokud přesáhneme tuto hodnotu, mluvíme již o pájení tvrdém.

V dnešní době se prosazuje bezolovnaté pájení, olovnaté pájení je na ústupu [1].

Bezolovnaté pájky tvoří z většiny cín. Obsah cínu je nad 95 % a zbytek tvoří poměrně

drahé kovy. Teplota tání je vyšší než teplota tání olovnatých pájek, pohybujeme se v rozmezí

teplot 195 °C až 227 °C. Teplota tání je závislá na složení pájky [2].

2.1. Požadavky na pájené spoje

• Mechanická integrita spoje

o Vhodné spojení pájené slitiny

o Dobré mechanické vlastnosti (pevnost a tažnost spoje)

o Vhodný konstrukční návrh spoje

• Elektrické a tepelné vlastnosti

o Vhodný elektrický kontakt

o Co nejmenší přechodový odpor

o Vhodný tepelný kontakt

• Metalurgická stabilita

o Reakční pochody v pájeném spoji

• Životnost

o Odolnost proti oxidaci

o Odolnost proti korozi [3]

2.2. Životnost pájeného spoje

Pod pojmem životnost pájeného spoje si můžeme představit dobu, po které dojde

k opotřebení spoje natolik, že není schopen plnit svoji funkci. U pájených spojů je životnost

v řádu desítek let, velký vliv na to má prostředí, kde zařízení pracuje. Určitě jinou životnost

bude vykazovat spoj v počítači v porovnání se spoji v těžkých těžebních strojích. Tyto provozní

stavy lze simulovat pomocí zrychlených testů, kde se snažíme napodobit reálné prostředí.

V těchto testech je urychlena doba stárnutí, dochází ke změnám v pájeném spoji. V těchto
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spojích začne difuze a elektrochemický proces koroze. Tyto nežádoucí procesy snižují vodivost

pájeného spoje, také oslabují mechanické vlastnosti a tím i životnost. Při elektrochemickém

procesu koroze dochází ke změnám vlastností materiálu, dochází ke snížení homogenity a

snižování adheze [2] [4].

Celková životnost spoje je velice těžko předem odhadnutelná, protože je mnoho faktorů,

které mohou celkovou dobu výrazně ovlivnit. Faktory, které ovlivňují životnost:

• Kvalita výrobního procesu

• Výkonové zatížení

• Mechanické zatížení (vibrace)

• Teplota, vlhkost [4]

2.3 Intermetalická vrstva

V každém pájeném spoji vzniká intermetalická vrstva. Tato vrstva je při tvorbě pájeného

spoje velmi důležitá a v žádném z těchto spojů nesmí chybět. Během procesu stárnutí pájeného

spoje dochází k růstu této vrstvy. Rychlost růstu vrstvy je ovlivňována teplotou, ve které se spoj

nachází. Tato vrstva vzniká tam, kde nastává přechod mezi pájkou a mědí. Při procesu stárnutí

tato vrstva roste na úkor pájky. Nastává úbytek pájeného spoje, dochází ke zhoršení

elektrických vlastností pájeného spoje a může docházet k vzniku praskliny a následné

mechanické deformaci [2].

2.4. Smáčení a povrchové napětí

Abychom dosáhli kvalitního spojení dvou materiálů, nestačí pouze přiložit roztavenou

pájku mezi pájený materiál. Musíme počítat s vlastnostmi povrchu, které ovlivňují výsledný

spoj [5].

2.4.1 Smáčení

V tomto případě dochází k tomu, že energie, která se nachází na povrchu materiálu, je

vyšší než energie roztavené pájky. Vzniká metalurgická vazba a začne růst tenká intermetalická

vrstva, která je velmi důležitá pro kvalitní pájený spoj [1].

2.4.2 Nesmáčení

Zde nezačne vznikat vazba mezi pájeným povrchem a pájkou. Nedochází k pokrytí

pájky po celé pájené plošce. Existuje několik možných příčin, které spolu velmi blízce souvisí.

Jedna z nejčastějších příčin je volba nekvalitního tavidla. To má za důsledek nedostatečné

očištění povrchu a tím nedochází k odstranění oxidační vrstvy [1].
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2.4.3 Odsmáčení

Při procesu odsmáčení pájka, která smáčela celý pájený povrch, následně ustoupí zpět

a zanechá po sobě kopečky pájky. Vzniklé nepravidelné útvary jsou navzájem odděleny tenkou

vrstvou pájky. Tento jev může nastat při častém zahřívání pájeného spoje při opravárenské

činnosti [1] [4] [6].

2.4.4 Smáčecí úhel

Podle velikosti smáčecího úhlu můžeme říct, jestli je spoj kvalitní či nekvalitní. Také

podle velikosti smáčecího úhlu určujeme stupně smáčení. Smáčecí úhel je úhel mezi základním

materiálem a tečnou povrchu pájky, značíme ho řeckým písmenem théta θ [1] [7].

Stupně smáčení povrchu podle velikosti smáčecího úhlu:

• 0o < θ < 20o – Výborné až dokonalé smáčení

• 20o < θ < 40o – Dobré až velmi dobré smáčení

• 40o < θ < 55o – Postačující smáčení

• 55o < θ < 90o – Špatné smáčení

• 90o < θ – Nesmáčivost [1]

2.5. Pájecí tavidla

Hlavním úkolem pájecích tavidel je zlepšení smáčitelnosti pájeného povrchu tím, že

dojde k odstranění oxidů a jiných nečistot z pájeného místa. U ideálního tavidla dochází

k aktivaci až po zahřátí na teplotu aktivace neboli teplotu předehřevu. Za normálních podmínek


[…]


růstu elektřiny 4 % ročně.

V kapitole 6.5 jsme provedli citlivostní analýzu. Vytipovali jsme tři vstupy tohoto

modelu, které se mohou měnit v průběhu funkčnosti testovacího střediska. Do grafu jsme

vynesli závislost RCF na diskontu. Z výsledků plyne, že závislost na diskontu je poměrně velká.

Další analýza zkoumala závislost RCF na růstu elektřiny. Závislost ukazuje, že růst RCF není

příliš velký. Můžeme to vysvětlit tím, že spotřeba elektrické energie střediska není příliš

vysoká. V posledním grafu řešíme závislost RCF na růstu platu zaměstnance.

Pokud bychom se měli rozhodnout, jestli investovat nebo neinvestovat do testovacího

střediska, odpověď by byla s největší pravděpodobností ano. V našem případě se jedná o firmu,

která vyrábí velké série desek plošných spojů pro automobilový průmysl, můžeme se pohybovat

okolo 500 000 kusů ročně. Takže snížení pravděpodobnosti selhání o 0,5 % při této produkci je

již poměrně značné a může ušetřit nemalou částku ročně při nákladech na testovací středisko

1 731 556 Kč za rok.
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7 Závěr

V teoretické části byly uvedeny základní informace o pájených spojích, tavidlech,

pájecích slitinách a o pájecí pastě. Seznámili jsme se s požadavky, které jsou kladeny na pájené

spoje. Byla provedena rešerše na téma nanášení pájecí pasty a uvedeno několik pájecích metod.

V teoretické části byly citovány české a mezinárodní normy pro testování spolehlivosti

pájených spojů a uvedeny dvě mechanické a jedna elektrická zkouška. Nakonec byla provedena

rešerše na téma zrychlené procesy stárnutí pájených spojů.

Hlavním úkolem technické části bakalářské práce bylo najít ideální pájecí profil, který

nejlépe obstál v dlouhodobých testech životnosti pájených spojů. Diskuze nad výsledky je

rozdělena na čtyři části. Pro teplotně-vlhkostní komoru a šokovou komoru je uveden nejlepší

pájecí profil elektrické a mechanické odolnosti. Pokud bychom měli vybrat pouze jediný pájecí

profil z hlediska dlouhodobého působení tepla a vlhka, byl by to pájecí profil b (100-100-165).

Tento pájecí profil má teplotu v zóně předehřevu, a i v zóně smáčení, 100 oC. Teplota v zóně

přetavení je 165 oC. Vybraný profil má nejlepší elektrické i mechanické vlastnosti v teplotně-

vlhkostní komoře. Z tohoto lze také usoudit, že pro dlouhodobou odolnost teplu a vlhku je

důležitá vyšší teplota v zóně předehřevu a v zóně smáčení, zároveň nižší teplota v zóně

přetavení. Pájecí profil b, který se jeví jako nejlepší v odolnosti, má nejnižší teplotu v zóně

přetavení ze všech zkoumaných profilů. U pájených spojů, které jsou vystaveny velkým

teplotním změnám, jsou výsledky jiné.

U elektrického odporu je nejlepší pájecí profil A (80-80-190). Z pohledu

mechanických vlastností vychází dva teplotní profily velice podobně, je to profil A (80-80-190)

a B (100-100-185). Mezi těmito profily nebyla zjištěna žádná výrazná odchylka, proto

z pohledu mechanických vlastností odolávají teplotnímu cyklování téměř stejně. Pokud dáme

dohromady výsledky z šokové komory, jako nejlepší profil se jeví A (80-80-190). Velice

zajímavé je, že teplota v zóně přetavení je ze všech profilů největší a teplota v zóně předehřevu

a smáčení je nižší. Kdybychom srovnali výsledky vhodných profilů z teplotně vlhkostní

komory b (100-100-165) a šokové komory A (80-80-190), můžeme si všimnout, že vlastnosti

pájených spojů z pohledu životnosti ovlivňují teploty ve všech třech zónách pájecí pece.

Různou změnou teplot můžeme měnit vlastnosti pájených spojů z pohledu kvality

v dlouhodobých procesech stárnutí.

Určení nejvhodnějšího pájecího profilu, který obstál v obou případech, nebylo

jednoznačné. Výsledky teplotně-vlhkostní komory a šokové komory jdou často proti sobě.
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Nakonec jsme se rozhodovali ze dvou teplotních profilů b (100-100-165) a A (80-80-190). Jako

nejlepší teplotní pájecí profil jsme určili teplotní profil b (100-100-165). Pro tento profil bylo

rozhodnuto z důvodu velmi dobrých vlastností v teplotně-vlhkostní komoře. V šokové komoře

sice není tento profil úplně nejlepší, ale nepropadl v žádném testu oproti profilu A (80-80-190),

který propadl v mechanických zkouškách v teplotně-vlhkostní komoře.

Ekonomickou část jsme také rozdělili na dvě části. V teoretické části jsme uvedli

základní kritéria hodnocení investice projektu. V druhé části jsme zjišťovali investiční náklady

spojené s realizací testovacího zařízení a provozní náklady testovacího střediska. RCF

1 731 556 Kč, které nám vyšlo, není pro firmu zanedbatelná částka. Pokud ale hovoříme o

výrobě pro automobilový průmysl, kde roční produkce je kolem 500 000 kusů a více, je

investice do takového střediska z důvodu zvýšení kvality výroby a bezpečnosti výrobků

žádoucí.

Získat ceny jednotlivých zařízení (teplotně-vlhkostní komora, šoková komora,

vibrační komora a elektronový mikroskop) byl poměrně značný problém. V několika firmách

jsem byl slušně odmítnut. Bylo mi oznámeno, že tyto informace slouží pouze pro interní účely.

Nakonec ceny všech zařízení poskytla firma Specion, s.r.o. Tato firma se zabývá prodejem

špičkových zařízení v oblasti laboratorní techniky.
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