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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zkoušky spolehlivosti pájených spojů
Jméno autora: Jan Kopáčik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Veselý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročnější zejména z hlediska časového, testy spolehlivosti trvají dlouhou dobu a je třeba zpracovat veliké
množství vzorků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během zpracování práce byl student aktivní, docházel pravidelně na pracoviště katedry a prováděl zadaná měření.
Samostatně si hlídal termíny ohledně stárnutí vzorků v klimatických komorách. Zkoušky spolehlivosti samostatně
nastudoval v daných normách a (v rámci možností katedry) je podle nich navrhl a následně provedl. Své výsledky
pravidelně konzultoval. Pro ekonomickou část samostatně kontaktoval dodavatele testovacích zařízení za účelem získání
reálných dat do ekonomického modelu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rešeršní části se student věnuje obecně tématice pájení a vzniku pájeného spoje. Zde občas nacházím některé nepřesné,
nejasné, neúplné či zvláštní formulace (například „Intermetalická vrstva nesmí ve spoji chybět“ bez vysvětlení proč
v kapitole Intermetalická vrstva; „Využití je pro pájení na měděných, zlatých nebo cíno-olověných pájkách“ v kapitole
Pájecí tavidla; atp.). Minimálně v první, obecnější části to na mne působí, že student občas v tématice trochu tápe. Také
chybí vysvětlení, proč se v současné době používají téměř výhradně pájky bez olova, chybí rozdělení pájek dle teploty tání
(vzhledem k tomu, že v práci je dále použitá pájka BiSn, která se řadí mezi nízkotavitelné slitiny, připadá mi to jako
důležité). Je také škoda, že když už se student v práci zmiňuje o tzv. Heating Factoru, tak není dále v praktické části pro
jednotlivé pájecí profily dopočten. Student dále poměrně dobře popisuje pájecí technologie a pájecí proces v průmyslu a
testování kvality spojů pomocí zrychleného stárnutí a mechanických a elektrických zkoušek. Chválím za vyhledání a
uvedení příslušných norem, je však škoda, že nebyly konkrétní použité normy zmíněny přímo v popisu experimentu. Velmi
pak chválím zpracování výsledků měření v experimentální části, a zvláště pak poměrně rozsáhlou diskuzi, která se zároveň
opírá i o statistické testování získaných dat. Ekonomický model je zjednodušený, vychází však z reálných podkladů a je
správně zpracován. Hlavním výsledkem této části však není samotný výsledek v podobě RCF (které vzhledem k povaze
modelu stejně nelze s ničím srovnávat), ale teoretická diskuze nad přínosy této investice v podobě ušetřených nákladů a
možná i lidských životů, které se přeci jen těžko vyčíslují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska shledávám práci v pořádku. Z hlediska jazykového mi tu a tam nesedí některá vyjádření a formulace,
které sice vyjadřují fakticky správně danou informaci, ale způsobem těžko vstřebatelným pro čtenáře-laika. Rozsah práce je
naprosto dostačující pro bakalářskou práci, naopak je svým rozsahem blíže práci diplomové.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil 40 zdrojů. Tento počet je adekvátní nebo i mírně vyšší vzhledem k vybranému tématu práce. Na
druhou stranu, nalézám v seznamu poměrně dost odkazů na jiné bakalářské práce. Bylo by vždy vhodnější dohledat
původní zdroj, zvlášť pokud se jedná o teoretickou, obecnou část práce. Citace jsou uvedeny v korektním formátu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou poctivě zpracovány a dobře ilustrují vliv nastavení pájecí na kvalitu a dlouhodobou spolehlivost
pájených spojů. Je vidět, že velkou roli hraje nejen teplota a čas v zóně přetavení (jak uvažují mnozí v odborných
publikacích), ale také tavidlo a jeho aktivace v zónách předehřevu. Vzhledem ke kvalitě a poměrně velkému rozsahu
experimentu si dokážu představit prezentaci těchto výsledků (po vhodném dalším zpracování) v nějaké vědecké publikaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se v práci věnoval tématice pájení a spolehlivosti, což je stále aktuální zejména například
v automobilovém či leteckém průmyslu. Teoretická část je až na některé drobné nedostatky, nepřesné formulace
a chybějící poznatky zpracována dobře a uvede čtenáře do problému. V praktické části se student věnoval velmi
rozsáhlému experimentu, kde postihl vliv nastavení pájecí pece na spolehlivost pájených spojů, které byly
podrobeny dlouhodobým testům v klimatických komorách. Dosažené výsledky tento vliv dobře ilustrují a jsou
kvalitně zpracovány, chválím především za odbornou diskuzi podloženou statistickým testováním získaných dat.
V ekonomické části jsou vyčísleny náklady na testovací laboratoř v myšlené firmě zabývající se výrobou
v automobilovém průmyslu. Vstupní data vycházejí z reálných hodnot, které si student sám aktivně sehnal u
dodavatelských firem. Výsledkem pak však není jen samotné číslo, ale také diskuze, která vede ke správnému
závěru, že je důležité myslet nejen na možné finanční postihy, ale také na bezpečnost a lidské životy.

Vidím v práci potenciál pro pokračování v magisterském studiu. Určitě by například bylo vhodné dokončit analýzu
růstu intermetalických sloučenin, která byla nyní provedena z časových důvodů pouze pro vybrané hodnoty.

K obhajobě mám následující, doplňující dotazy:

• Jaký legislativní krok v Evropě vedl k zavedení bezolovnatého pájení?

• Jaké další aspekty kromě nastavení pájecí pece mohou ovlivnit spolehlivost pájeného spoje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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